
Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 435 dell’8 novembre 2023.

“Schema di Accordo di Programma tra la Regione Siciliana e il Comune di Palermo –

Riprogrammazione  degli  interventi  previsti  nel  Programma integrato  di  intervento

(P.I.I.)  Ambito San Filippo Neri  e  nel  Programma recupero urbano (PRU) Ambiti

Borgo Nuovo e Sperone - Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTA la legge 22 ottobre 1971, n. 865 “Programmi e coordinamento dell'edilizia

residenziale  pubblica;  norme sull'espropriazione  per  pubblica  utilità;  modifiche  ed

integrazioni alla legge 17 agosto 1942, n. 1150; alla legge 18 aprile 1962, n. 167; alla

legge 29 settembre 1964, n. 847; ed autorizzazione di spesa per interventi straordinari

nel  settore  dell'edilizia  residenziale,  agevolata  e  convenzionata”  e  successive

modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 5 agosto 1978, n. 457 “Norme per l'edilizia residenziale” e successive

modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 17 febbraio 1992, n. 179 “Norme per l'edilizia residenziale pubblica”

e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 16 rubricato “Programmi

integrati di intervento”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO il decreto legge 5 ottobre 1993, n. 398 “Disposizioni per l'accelerazione degli

investimenti a sostegno dell'occupazione e per la semplificazione dei procedimenti in

materia  edilizia”  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  convertito  in  legge,  con

modificazioni,  dall’art.  1  della  4  dicembre  1993,  n.  493  e,  in  particolare l’art.  11

rubricato “Programmi di recupero urbano”; 

VISTA la  legge  regionale  3  gennaio  2012,  n.  1  “Riqualificazione  urbanistica  con

interventi di edilizia sociale convenzionata...” e successive modifiche e integrazioni e,

in particolare, l’art. 3, come modificato dal comma 3 dell’art. 47 della legge regionale

28 gennaio 2014, n. 5 e, da ultimo, modificato dal comma 7 dell'art. 20 della legge

regionale 26 novembre 2021, n. 29, rubricato “Interventi di programmazione in favore

dell'edilizia sociale, sovvenzionata e agevolata...”;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in

particolare, l’art. 34 “Accordi di programma”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 176 del 27 giugno 2000, con la

quale  è  stata  assegnata  al  Comune  di  Palermo  la  somma  complessiva  di  euro

47.460.798,34 (lire  91.896.920.000),  nell’ambito del  programma di  localizzazione

per ambiti comunali dei fondi ex Gescal bienni 1992/1993 e 1994/1995, da utilizzare

per  le  finalità  di  cui  all’art.  16  della  legge  n.  179/1992  per  l’attuazione  di  un

programma  integrato  di  interventi  localizzato  a  San  Filippo  Neri  (ZEN)  e  da

utilizzare per la finalità dell’art. 11 della suddetta legge n. 493/1993 per l’attuazione

di un programma di recupero urbano localizzato a Borgo Nuovo e Sperone;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 2 agosto 2012 “Accordo di

Programma tra Regione Siciliana – Comune di  Palermo per la realizzazione degli

interventi previsti nel Programma integrato di intervento (P.I.I.) Ambito San Filippo

Neri  e nel  Programma recupero urbano (PRU) Ambiti  Borgo Nuovo e Sperone –

Riprogrammazione interventi”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  425  del  4  agosto  2022

“Riprogrammazione risorse dei fondi ex Gescal – Modifica della deliberazione della

Giunta regionale n. 285 del 2 agosto 2012 – Apprezzamento”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n. 292  del  6  luglio  2023

“Definanziamento di sette interventi, a valere sulle risorse fondi ex Gescal, di cui alla

deliberazione della Giunta regionale n. 425 del 4 agosto 2022 – Apprezzamento”;

VISTA la  nota  prot.  n.  9134/Gab  del  10  ottobre  2023,  con  la  quale  l'Assessore

regionale  per  le  infrastrutture  e  la  mobilità  trasmette,  per  l’apprezzamento  della

Giunta regionale, lo schema di “Accordo di Programma tra la Regione Siciliana e il

Comune di  Palermo  –  Riprogrammazione  degli  interventi  previsti  nel  Programma

integrato di  intervento (P.I.I.)  Ambito San Filippo Neri  e nel  Programma recupero

urbano (PRU) Ambiti Borgo Nuovo e Sperone”;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

nel richiamare lo schema di Accordo in trattazione,  rappresenta: che al Comune di

Palermo, relativamente al programma di localizzazione per ambiti comunali dei fondi

ex  Gescal  (bienni  92/93  e  94/95)  da  utilizzare  tramite  la  realizzazione  di  un

Programma Integrato di Interventi (PII), ex art. 16 legge 179/92, Ambito San Filippo

Neri (ZEN) e di un Programma di Recupero Urbano (PRU), ex art. 11 legge 493/93,

Ambiti Borgo Nuovo e Sperone, è stato assegnato un finanziamento complessivo di

euro  47.460.798,34;  che  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  ai  predetti

programmi,  in  data 13 dicembre 2005 è stato  sottoscritto  apposito  Accordo  tra  la

Regione Siciliana e il Comune di Palermo come integrato il 21 marzo 2011; che, da

ultimo, il Comune di Palermo ha accettato di recedere senza condizione all’Accordo

di Programma iniziale e, contestualmente, ha proposto una riprogrammazione degli

interventi e delle risorse a condizione che venisse sottoscritto un Nuovo Accordo di

Programma;  che in data 11 gennaio 2021 il  Presidente della Regione Siciliana ha

approvato  il  nuovo  accordo  di  programma,  sottoscritto  in  data  24  aprile  2020,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

afferente la riprogrammazione degli interventi previsti nei predetti programmi PRU

(Ambiti Borgo Nuovo e Sperone) e PII (Ambito San Filippo Neri),  facendo salvi gli

interventi già realizzati con il precedente Accordo di Programma sottoscritto in data

13  dicembre  2005  e  con  l’Accordo  Integrativo  del  21  marzo  2011;  che

l’Amministrazione  comunale,  per  valide  ragioni  documentate,  si  è  trovata

impossibilitata  ad  avviare  alcuni  dei  progetti  inclusi  nell'Accordo  e,

conseguentemente,  non  è  nelle  condizioni  di  rispettare  gli  impegni  a  suo  tempo

assunti;  che  è  stata  avviata  un’attività  di  ricognizione  con  i  responsabili  degli

interventi inclusi nell’Accordo in argomento per verificare lo stato dell’arte di ogni

singolo  intervento;  che  l’esito  della  ricognizione  ha  evidenziato  da  parte  dei

responsabili unici del procedimento l’impossibilità di rispettare, per la maggior parte

degli interventi, il cronoprogramma procedurale entro i termini, nonché, per altri, la

difficoltà di materiale realizzazione delle opere e, per altri ancora, l’impossibilità di

far fronte all’aumento considerevole dei  prezzi; che,  a  seguito delle interlocuzioni

intraprese  e  all’individuazione  di  priorità  condivise,  sia  dall’Amministrazione

Regionale, sia da quella Comunale, l’amministrazione Comunale ha sottoposto alla

Regione Siciliana l’elenco degli interventi, chiedendo il parere di ammissibilità della

rimodulazione  proposta,  ferma  restando  la  richiesta  di  proroga  dei  termini

originariamente previsti dall’accordo per la realizzazione; che, pertanto, si propone

per la condivisione lo schema di Accordo in trattazione afferente la riprogrammazione

degli interventi previsti nel Programma Integrato di Intervento, ambito San Filippo

Neri, e nel Programma di Recupero Urbano, ambiti Borgo Nuovo e Sperone, nonché

l’approvazione delle varianti da apportare al Piano Regolatore Generale vigente nel

Comune di Palermo atti a garantire la piena attuazione degli interventi previsti;

RITENUTO  di  apprezzare  lo  schema  “Accordo  di  Programma  tra  la  Regione

Siciliana e il Comune di Palermo – Riprogrammazione  degli interventi previsti nel

Programma integrato di intervento (P.I.I.) Ambito San Filippo Neri e nel Programma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

recupero urbano (PRU) Ambiti Borgo Nuovo e Sperone”; 

SU proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare lo schema “Accordo di Programma tra

la Regione Siciliana e il  Comune di Palermo – Riprogrammazione  degli interventi

previsti nel Programma integrato di intervento (P.I.I.) Ambito San Filippo Neri e nel

Programma recupero urbano (PRU) Ambiti Borgo Nuovo e Sperone”, di cui alla nota

prot. n. 9134/Gab del 10 ottobre 2023 e relativi atti acclusi dell’Assessore regionale

per le infrastrutture e la mobilità, costituenti allegato alla presente deliberazione.

              Il Segretario                            Il Presidente

GV/            MEZZAPELLE                                                                  SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 





TRAREGIONE  SICILIANA,  Amministrazione  rappresentata  dal  Presidente  della  Regione  on.le Renato Schifani (oppure: rappresentata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità on.le Alessandro Aricò, giusta nota prot. n. .................... del ..........................................)
ECOMUNE DI PALERMO, Amministrazione rappresentata dal Sindaco, prof. Roberto Lagalla

PERla realizzazione degli interventi previsti nel Programma Integrato di Intervento (P.I.I.) ambito San Filippo Neri ex art. 16 legge 179/92 e Programma di Recupero Urbano (P.R.U.) ambiti Borgo Nuovo e Sperone ex art. 11 legge 493/93.*******L’anno  .........................................  il  giorno  ..............................  del  mese  di  ............................................... presso ...................................................................................................................., sono presenti:Il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  Renato  Schifani  (oppure:  l’Assessore  Regionale  delle Infrastrutture e della Mobilità Alessandro  Aricò)Il Sindaco del Comune di Palermo, Roberto LagallaPremesso che:1. Con delibera di  Giunta Regionale n.176 del 27 giugno 2000 il Comune di Palermo, ha avuto assegnato, tramite l’Assessorato Regionale LL.PP. un finanziamento complessivo di € 47.460.798,34 relativamente al programma di localizzazione per ambiti comunali dei fondi ex Gescal (bienni 92/93 e 94/95) da utilizzare tramite la realizzazione di un Programma Integrato di Interventi (PII) ex art. 16 legge 179/92 Ambito San Filippo Neri  (ZEN) e di un Programma di  Recupero Urbano (PRU) ex art.  11 legge 493/93 Ambiti Borgo Nuovo e Sperone.2. L’accordo  di  programma  relativo  al  programma  di  recupero  urbano  ambiti  Borgo nuovo e Sperone, ex legge 493/93 e al programma integrato di intervento ambito San Filippo Neri ex art 16, legge 179/92 è stato sottoscritto in data 13 dicembre 2005 dal presidente della regione siciliana protempore e dal  sindaco del  Comune di Palermo protempore3. Nel corso degli anni, a seguito delle richieste avanzate dal Comune di Palermo, si è reso necessario addivenire, sia alla stipula di un accordo integrativo in data 21 marzo 2011, approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  25  Marzo  2011 pubblicato  sulla  GURS  n.  15  del  08 Aprile  2011  nonché,  successivamente  ,  in  data 05/06/2012,alla stipula di un accordo preliminare con il quale il Comune di Palermo ha accettato di recedere senza condizione all’Accordo di Programma sottoscritto  in 
Pag. 1 di 8



Accordo di programma tra la Regione Siciliana e il Comune di Palermo - SCHEMA

data  31/12/2005  e  dall’Accordo  Integrativo  sottoscritto  in  data  21/03/2011  e contestualmente ha proposto una riprogrammazione degli interventi e delle risorse  a condizione che venisse sottoscritto un Nuovo Accordo di Programma 4. In  data  11  gennaio  2021  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  approvato  il  nuovo accordo  di  programma  sottoscritto  in  data  24/04/2020  dall’Assessore  regionale  alle infrastrutture  e  Trasporti  e  dal  Sindaco  del  Comune  di  Palermo  relativo  alla riprogrammazione degli interventi di Recupero Urbano PRU (Ex art.11 legge 493/93) – Ambiti  Borgo Nuovo e Sperone, e al Programma Integrato di  Intervento PII (ex art.16 legge 179/92) – Ambito San Filippo Neri,  nonché delle  varianti da apportare al  Piano regolatore Generale vigente nel Comune di Palermo, la cui efficacia della dichiarazione della  pubblica  utilità  è  estesa  ad  anni  cinque  dal  combinato  disposto  del  comma  2 dell’art.12 e del comma 4 dell’art.13 del DPR 8 giugno 2001 n.327 e successive modifiche e integrazioni, come recepito nell’ordinamento regionale dall’art.36 della legge regionale 2 agosto 2002,n.7, facendo salvi gli interventi già realizzati con il precedente accordo di Programma del 13 dicembre 2005 e con l’Accordo Integrativo del 21 marzo 2011.
Considerato che:5.  la  situazione  emergenziale  sanitaria,  l’aumento  dei  costi  delle  materie  prime  e dell’energia, il conflitto armato in Ucraina, hanno prodotto una serie di effetti negativi che hanno travolto l’intero sistema economico e, a livello locale, ogni singola città ed anche la città di Palermo è stata costretta a confrontarsi con i nuovi nefasti scenari;6. nonostante,  tra  l’altro,  il  legislatore  sia  intervenuto  con  un  intervento  legislativo  per assicurare la funzionalità degli apparati pubblici, e nello specifico contrastare l’aumento dei  prezzi  dovuto  ad  un  quadro  altamente  incerto  di  approvvigionamento  dei  beni necessari per l’esecuzione dei contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture), ossia di reperimento delle risorse (i materiali) e dei relativi costi, tuttavia molte imprese non sono riuscite a superare la crisi;7. si  sono registrati  significativi  incrementi  nei  prezzi  di  acquisto di  alcuni  dei  principali materiali  da  costruzione,  la  cui  entità  ha  determinato  enormi  difficoltà  alle  imprese appaltatrici, già gravate da ingenti sofferenze finanziarie e patrimoniali dovute all’evento pandemico in atto;8. nel giugno 2022 nella sezione Prezzario unico regionale per i lavori pubblici sono stati pubblicati  il  D.A  n.17 Gab del  29/06/2022 ed il  Prezzario unico regionale per i  lavori pubblici aggiornato ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022;9. oltre  alle  motivazioni  sopra  indicate,  con  riferimento  al  Programma  in  oggetto, l’Amministrazione,  interessata così  come gli  altri  enti  locali,  da  un depauperamento di risorse  professionali,  soprattutto  tecniche,  a  seguito  di  pensionamenti  e  trasferimenti presso  altre  amministrazioni/enti,  si  è  trovata  impossibilitata  ad  avviare  alcuni  dei progetti inclusi nell'Accordo e, conseguentemente, non è nelle condizioni di rispettare gli impegni assunti con la sottoscrizione del medesimo.Atteso che:10. uno  degli  obiettivi  del  Programma  di  governo  di  quest'Amministrazione  è  quello  di promuovere "il  potenziamento della qualità urbana",  attraverso l'attività di recupero e riprogettazione  dei  tessuti  urbani  (aree  dismesse,  vuoti  urbani,  ambiti  degradati,  aree libere intercluse,  etc.)  al  fine  di  fare riemergere l'identità dei  luoghi,  reinserendoli  con dignità nel contesto urbano;

Pag. 2 di 8



Accordo di programma tra la Regione Siciliana e il Comune di Palermo - SCHEMA

11.  a tal  fine  è  stata avviata  un’attività  di  ricognizione con i  responsabili  degli  interventi inclusi nel citato Accordo per verificare lo stato dell’arte di ogni singolo intervento;12. l’esito della citata verifica ha evidenziato da parte dei responsabili unici del procedimento l’impossibilità  di  rispettare,  per  la  maggiorparte  degli  interventi,  il  cronoprogramma procedurale entro i termini, nonché, per altri, la difficoltà di materiale realizzazione delle opere e, per altri ancora, l’impossibilità di far fronte all’aumento considerevole dei prezzi; 13. nel  mese  di  marzo,  pertanto,  con  la  nota  prot.n.237623  del  28.03.2023,  per  meglio rappresentare le nuove esigenze progettuali emerse, è stato chiesto alla Regione in prima istanza  una  proroga  di  due  anni  per  l’attuazione  degli  interventi  inclusi  nell’Accordo, posticipando al mese di gennaio 2026 l’avvio dei lavori ed al mese di gennaio 2028 la loro conclusione e contestualmente un incontro per meglio rappresentare le nuove esigenze progettuali emerse e condividerne un fruttuoso percorso realizzativo;14.  a seguito delle interlocuzioni intraprese con la Regione sono emerse le seguenti priorità condivise  da  entrambe  le  amministrazioni:   in  primo  luogo  la  necessità  di  coprire  il maggior  fabbisogno  finanziario  per  gli  interventi  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici scolastici  atteso che ciò assicura una reale ed effettiva fruibilità degli ambienti didattici, essi stessi risorse educative che contribuiscono alla crescita dei giovani, in secondo luogo la  necessità  di  intervenire  sulla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  strade  e marciapiedi  negli  ambiti  territoriali  previsti  nell’accordo,  nonché  la realizzazione/riqualificazione della piazza intitolata a Primo Carnera; ed infine garantire la  copertura  finanziaria  per  quegli  interventi  che  hanno  un  livello  di  progettazione avanzata (progetto esecutivo) e per i quali sono state sostenute spese;15. ritenendo pertanto  prioritario  e  imprescindibile  salvaguardare  le  priorità  citate,  il  Sig. Sindaco ha sottoposto alla Regione, con la nota prot.n.640096 dell’08/05/2023, l’elenco degli interventi, chiedendo il parere di ammissibilità della rimodulazione proposta, ferma restando la richiesta di proroga dei termini originari previsti dall’attuale accordo che non potranno che decorrere dalla data di pubblicazione nella GURS del nuovo Accordo;16. con  la  nota  prot.n.24272  del  01.06.203  l'Amministrazione  Regionale  ha  esitato positivamente la proposta di rimodulazione dell'Accordo di Programma in oggetto;17. con successiva nota prot.n.882034 del 07.08.203 il Sig. Sindaco ha ritenuto di reinserire l’intervento relativo alla realizzazione di un Parco verde attrezzato in Via Di vittorio, la cui copertura  finanziaria  graverà  in  quota  parte  su  risorse  extra  comunali  e  pertanto  ha trasmesso il nuovo elenco degli interventi alla Regione per il parere di ammissibilità sulla rimodulazione proposta. 18. con la nota prot.n.7641/GAB del 10.08.2023 l'Amministrazione Regionale ha trasmesso il parere  tecnico  sull’ammissibilità  della  proposta  di  rimodulazione  dell’Accordo  di Programma in oggetto espresso dal Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti con nota prot.n.36176 del 10 agosto 202319. con  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.248  dell’11  agosto  2023  la  Giunta  comunale  ha approvato la rimodulazione degli interventi da finanziare con l’Accordo di Programma, ai sensi dell’art.24 del decreto legislativo 267/2000 avente ad oggetto la riprogrammazione degli interventi previsti nel Programma Integrato di Intervento (ambito San Filippo Neri), ex art 16 della legge 178/1992 e nel programma di recupero Urbano (ambito Borgo Nuovo e Sperone) ex art.11 della legge 493/1993  20. Con  pec  del  04/10/2023  e  successiva  pec  del  06/10/2023  sono  stati  trasmessi all’assessorato regionale, la bozza dell’Accordo ed i documenti , da allegare per farne parte integrante21. Con  delibera  di  giunta  regionale  n___  del  _______,  la  Regione,  condividendo  la  bozza trasmessa, ha approvato il presente Accordo di Programma 
Pag. 3 di 8



Accordo di programma tra la Regione Siciliana e il Comune di Palermo - SCHEMA

Visti:1. l’art. 27 della legge n. 142/90 (come recepito dall’art. 1 della L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e soggetto a rinvio dinamico ai sensi dell’art. 37 della L.R. n. 7/92), oggi confluito nell’art. 34 del Decreto Legislativo n. 267/2000;2. l’Accordo di Programma del 13 Dicembre 2005;3. il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 Dicembre 2006 pubblicato sulla GURS n. 8 del 16/02/2006;4. l’Accordo Integrativo del 21 Marzo 2011;5. il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 25 Marzo 2011 pubblicato sulla GURS n. 15 del 08 Aprile 2011;6. l’Accordo Preliminare di Programma del 05/06/2012;7. la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  285  del  02/08/2012,  di  ratifica  dell’Accordo Preliminare  del  05/06/2012  relativo  alla  riprogrammazione  degli  interventi  e  delle risorse di cui al Programma Integrativo del 21 Marzo 2011;8. il decreto del Presidente della Regione Siciliana dell’  11 gennaio 2021 pubblicato sulla GURS  del 22/01/20219. la delibera di Giunta comunale n.248 dell’11/08/202310. la delibera di Giunta Regionale n.___ del________
SI STIPULA QUANTO SEGUEArt. 1 

“Premesse”Le superiori premesse, considerazioni e visti costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Programma che si sottoscrive tra le parti sopra descritte. L’Accordo verrà attuato con le modalità e gli effetti dell’art. 27 della legge n. 142/90 (come recepito dall’art. 1 della L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e come soggetto a rinvio dinamico ai sensi dell’art. 37 della L.R. n. 7/92), oggi confluito nell’art. 34 del Decreto Legislativo n. 267/2000, la cui efficacia della dichiarazione della pubblica utilità è estesa ad anni cinque dal combinato disposto del comma 2 dell’art. 12 e del comma 4 dell’art. 13 del DPR 08 Giugno 2001 n. 327 e successive modifiche ed integrazioni, come recepito nell’ordinamento regionale dall’art. 36 della L.R. 02 agosto 2002 n. 7. Art. 2 
“Oggetto”Oggetto  del  presente  Accordo  è  l’approvazione  della  riprogrammazione  degli  interventi previsti  nel  Programma Integrato di Intervento (ambito San Filippo Neri) ex art.  16 legge 179/92 e nel Programma di Recupero Urbano (ambiti Borgo Nuovo e Sperone) ex art.  11 legge 493/93, nonché l’approvazione delle varianti da apportare al Piano Regolatore Generale vigente nel Comune di Palermo riguardanti le previsioni del presente Accordo di Programma ( vedi elaborato B – Relazione Varianti, in Allegato 1)Fatti  salvi  gli  interventi  già  realizzati  con  il  precedente  Accordo  di  Programma  del  13 dicembre 2005 e con l’Accordo Integrativo del 21 marzo 2011, l’Accordo di Programma del 24 aprile  2020,  la  rimodulazione  e  riprogrammazione  degli  interventi,  rappresentati  nei  tre elaborati  grafici  (Allegato  3), comprende  quanto  descritto  nella  tabella  riassuntiva  degli interventi (Allegato 4), che sinteticamente prevede: 
Pag. 4 di 8



Accordo di programma tra la Regione Siciliana e il Comune di Palermo - SCHEMA

INTERVENTI PUBBLICI Fondi
Regionali

Fondi
Comunali

Fondi Extra 
comunali Totale

PRU Ambito Borgo Nuovo
5 interventi, dei quali 3 già 
realizzati

€ 5.912.720,60 € 5.912.720,60
PRU Ambito Sperone
7 interventi, dei quali 1 già 
realizzato

€ 23.291.762,57 € 859.179,67 € 4.088.362,90 € 28.239.305,14
PII Ambito San Filippo 
Neri
8 interventi, dei quali 1 già 
realizzato

€ 18.256.315,17 € 10.376.649,10 € 28.632.964,27
Totale
20 interventi pubblici

€ 
47.460.798,34

€ 
11.235.828,7

7

€ 4.088.362,90 € 62.784.990,01

Gli elaborati grafici riportati nell’Allegato 3  e l'elenco degli interventi di cui all’Allegato 4 espongono  la  situazione  degli  interventi  aggiornata  alla  data  della  firma  dell’Accordo,  e costituiscono parte integrante del presente Accordo.La riprogrammazione e rimodulazione degli interventi del presente accordo prevede la presa d’atto  dell’avvenuta  realizzazione  dei  seguenti  interventi  pubblici,  per  i  quali  la  Regione Siciliana ha già erogato la somma complessiva di € 3.109.936,46:
 PRU Ambito Borgo Nuovo.Realizzazione  di  Nuovi  tratti  stradali:  SN2;  SN7-SN8,  SN12;  E1,  SN13 [nell'allegato 3 con Classifica BN 4, BN 5, BN 6]somma già erogata € 2.907.020,83
 PRU Ambito Sperone Progetto  per  la  sistemazione  di  aree  pubbliche  da  attribuire  alle  pertinenze residenziali (Via Di Vittorio) P1-P2 [nell'allegato 3 con Classifica S5]somma già erogata € 202.915,63Per  gli  interventi  pubblici  ricompresi  nel  presente  Accordo  e  già  avviati  o  realizzati nell’ambito dei precedenti Accordi richiamati in premessa, l’Amministrazione Regionale potrà procedere al pagamento delle somme già maturate e degli eventuali residui ancora da erogare dopo la pubblicazione dell’approvazione del presente Accordo nella G.U.R.S.Si chiarisce che le eventuali economie di gara conseguite nella realizzazione degli interventi rientranti nel presente Accordo resteranno nelle disponibilità dell'Amministrazione regionale e potranno, ove necessario, essere assegnate al Comune di Palermo per eventuali motivate esigenze. Art. 3 

Pag. 5 di 8



Accordo di programma tra la Regione Siciliana e il Comune di Palermo - SCHEMA

“Variante Urbanistica”Il presente Accordo di Programma determina la variazione agli strumenti urbanistici vigenti come descritta nell’elaborato B – Relazione Varianti ( in Allegato 1) che fa parte integrante del presente provvedimento .Si precisa che le aree facenti parte dello strumento urbanistico approvato con il Decreto del Presidente della Regione 14 Dicembre 2006 e non più ricomprese nel presente Accordo di Programma riprendono la destinazione del Piano Regolatore Generale antecedente al Decreto del Presidente della Regione 14 Dicembre 2006.Art. 4
“Impegni”L’Amministrazione  Comunale  di  Palermo  si  impegna  a  ratificare  il  presente  Accordo  di Programma  in  Consiglio  Comunale  entro  30  giorni  dalla  firma,  a  pena  di  decadenza. Successivamente alla ratifica il Comune di Palermo provvederà a norma di legge.La deliberazione di ratifica sarà trasmessa al Competente Assessorato Regionale Territorio e Ambiente per i provvedimenti di competenza a norma di legge.Per  la  realizzazione  dei  predetti  interventi  pubblici,  elencati  all’art.  2  della  presente convenzione,  l’impegno  economico  complessivo  della  Regione  Siciliana  è  di 

€ 47.460.798,34 (comprensivo delle somme già erogate), costituito dai fondi ex Gescal per l’edilizia residenziale pubblica, di pertinenza della Regione Siciliana, giacenti presso la Cassa Depositi  e  Prestiti,  a  suo  tempo assegnati  al  Comune  di  Palermo  con  Deliberazione  della Giunta regionale n. 176 del 26 giugno 2000. L’impegno economico del Comune di Palermo 
è di  € 11.235.828,77  (€ 9.829.798,54 giusta  D.D.G.  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e della Mobilità 3304 del 14/11/2018, € 546.850,56 giusta Del. G.M. n 267 del 07/12/2016 ed € 859.179,67 giusta Del. G.M. n 363 del 25/11/2003) l’Amministrazione comunale si impegna a reperire € 4.088.362,90 su fondi extracomunale per la copertura finanziaria dell’intervento 
Realizzazione diun parco verde attrezzato in via Di VittorioL’Amministrazione Comunale si impegna a iniziare i lavori di tutti gli interventi pubblici entro tre  anni,  e  a  completarli  entro  cinque  anni,  dalla  pubblicazione  in  Gazzetta  Ufficiale  del Decreto  di  approvazione  del  presente  Accordo  di  Programma.  I  predetti  termini  sono perentori  e  il  mancato  rispetto  degli  stessi  comporta  la  decadenza  dell’intero  Accordo, l’inefficacia delle varianti urbanistiche relative agli interventi non avviati, e la restituzione alla Regione  Siciliana di  tutte  le  somme  erogate  in  dipendenza  del  presente  Accordo  e  degli Accordi antecedenti richiamati in premessa.Si allega:

 il  cronoprogramma sintetico procedurale  e  di  spesa degli  interventi,  trasmesso dal Comune di Palermo con posta certificata del 04/10/2023 (Allegato 5  );Il Comune di Palermo si riserva, qualora ne ravvisi la necessità dettata dai tempi di attuazione degli interventi, la possibilità di ricorrere a forme di appalto integrato ai sensi delle vigenti leggi e/o ad altri modi di selezione del contraente previsti dalle vigenti normative.Art. 5
“Interventi dei privati”Non sono previsti  nel presente Accordo di Programma interventi  da realizzarsi  a cura dei privati, come da verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi propedeutica (Allegato 1)Art. 6

“Messa in sicurezza per l’adeguamento sismico delle infrastrutture
esistenti a servizio dell’edilizia residenziale pubblica”

Pag. 6 di 8



Accordo di programma tra la Regione Siciliana e il Comune di Palermo - SCHEMA

Gli interventi di messa in sicurezza ai sensi dell’OPCM 3274/2003 per l’adeguamento sismico delle  infrastrutture  esistenti  a  servizio  dell’edilizia  residenziale  pubblica,  interessando immobili  esistenti,  necessitano  di  un  approfondimento  di  conoscenze  delle  condizioni strutturali  ai  sensi  del  D.M.  Infrastrutture  vigente,  ratione  materiae.  Per  tali  immobili l’Amm.ne Comunale ha già predisposto studi di fattibilità, approvati in sede di Conferenza di Servizi, corredati di piano esecutivo delle indagini geognostiche e strutturali propedeutiche alla  redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnico  economica  e  dei  successivi  livelli  di progettazione. Per gli interventi riconducibili a tale fattispecie l’Amministrazione Regionale si impegna  ad  erogare  e  all’esecuzione  delle  indagini  le  somme  effettivamente  spese  e documentate.L’Amministrazione Comunale, sulla base delle risultanze delle indagini, si impegna a redigere i successivi livelli di progettazione ai sensi del vigente Codice dei Contratti, garantendo l’inizio e il completamento delle opere entro i termini fissati dall’Accordo.Art. 6 bis
Indagini propedeutiche alla progettazioneNel  caso  di  indagini  ed  attività  propedeutiche  alla  progettazione  (indagini  geognostiche, caratterizzazione  dei  terreni,  bonifiche,  ecc.)  l’Amministrazione  Regionale  si  impegna  ad erogare all’esecuzione dei servizi necessari le somme effettivamente spese e documentate.L’Amministrazione  Comunale,  sulla  base  delle  risultanze  delle  indagini  e  delle  attività propedeutiche alla progettazione, si impegna a redigere i successivi livelli di progettazione ai sensi del vigente Codice dei Contratti, garantendo l’inizio e il completamento delle opere entro i termini fissati dall’Accordo. Art. 7

“Attuazione”Per l’attuazione degli interventi di cui al presente Accordo l’Amministrazione Comunale di Palermo si impegna a seguire le direttive che saranno fornite dall’Assessorato Regionale alle Infrastrutture,  che  provvederà  all’erogazione  dei  finanziamenti  secondo  le  modalità regolamentate da apposita convenzione tra la Regione Siciliana e la Cassa Depositi e Prestiti e dalla  relativa  circolare  applicativa  (attualmente  è  vigente  la  circolare  dell’Assessorato Regionale  LL.PP.  prot.  n.  1174 del  21/05/2002,  pubblicata  nella G.U.R.S.  parte  I  n.  26  del 07/06/2002). Art. 8
“Vigilanza”Ai sensi dell’art. 34 del Decreto Legislativo 267/2000, la vigilanza sull’attuazione del presente Accordo di Programma e gli eventuali interventi sostitutivi saranno esercitati da un collegio costituito dal Sindaco del Comune di Palermo (o da un suo delegato) che lo presiede e da un rappresentante dell’Assessorato Regionale  delle Infrastrutture e della Mobilità da nominare entro 30 giorni dall’approvazione del presente Accordo.Art. 9

“Approvazione”L’Accordo  di  Programma,  integrato  dal  parere  dell’Assessorato  Regionale  Territorio  e Ambiente, che ne costituisce elemento fondamentale, verrà approvato e diventerà esecutivo con Decreto del  Presidente della  Regione Siciliana pubblicato sulla GURS e comporterà la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza per tutti gli interventi pubblici, che cessa di avere efficacia se le opere non hanno avuto inizio entro tre anni.I sei allegati costituiscono parte integrante del presente Accordo.
Pag. 7 di 8



Accordo di programma tra la Regione Siciliana e il Comune di Palermo - SCHEMA

Letto, confermato e sottoscrittoIl Presidente della Regione SicilianaRenato Schifani(oppure: L’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della MobilitàAlessandro Aricò)Il Sindaco del Comune di PalermoRoberto Lagalla

ALLEGATI:

Allegato 1: Verbale  conclusivo  della  Conferenza  di  Servizi  del  20/06/2019  e documentazione allegata. (si allega materialmente il solo verbale conclusivo - gli allegati al verbale sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune), trasmesso con la nota del Comune di Palermo prot. n. 1424682 dell'11/10/2019.
Allegato 2:    Integrazione del verbale conclusivo della Conferenza di Servizi del 20/06/2019, trasmessa con la nota del Comune di Palermo prot. n. 1619529 del 26/11/2019.
Allegato 3 Elaborati grafici:Allegato 2a PRU Borgo NuovoAllegato 2b PRU SperoneAllegato 2c PII San Filippo Neri ex ZEN
Allegato 4: Tabella riassuntiva degli interventi previsti nell’Accordo di Programma per i tre Ambiti (Borgo Nuovo, Sperone e San Filippo Neri).
Allegato 5: Cronoprogramma sintetico e di spesa degli interventi, trasmesso dal Comune di Palermo con pec del 04/10/2023 e successiva pec del 06/10/2023
Allegato 6:   Deliberazione 317 del 31.05.2022 del Consiglio Comunale di Approvazione del progetto  definitivo  della  Piazza  attrezzata  nel  quartiere  San  Filippo  Neri  in variante urbanistica 

Pag. 8 di 8



Cronoprogramma procedurale e di spesa

Attività Anno 1 24 Anno 2 25 Anno 3 26 Anno 4 27 Anno 5 28

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Indagni strutturali preliminari X

Gara Progettazione e DL X

PFTE (D.Lgs 36/2023) X

Conferenza dei servizi X

Progetto esecutivo X X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X

Gara lavori X

Contratto X

Lavori X X X X

Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 50.205,91 50.205,91 127.000,00 127.000,00 127.088,18 127.088,18 212.500,00 212.500,00 408.000,00 TOTALE: 1.441.588,18

Attività Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Redazione DIP X
Gara Progettazione e DL X
PFTE (D.Lgs 36/2023) X
Conferenza dei servizi X

Procedura espropriativa / Indagini / altri pareri * X
Progetto esecutivo X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X
Gara lavori X
Contratto X

Lavori X
Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 500.000,00 € 1.000.000,00 € TOTALE: 1.500.000,00 €

PRU Sperone - Messa in sicurezza della scuola materna di n. 3 sezioni in via Pecori Giraldi angolo via Annibale di Francia
Attività Anno 1 24 Anno 2 25 Anno 3 26 Anno 4 27 Anno 5 28

PRU Borgo Nuovo – Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, igiene ed agibilità ed osservanza alle disposizioni contenute nell’OPCM 3274/2003
 del plesso scolas co Maritain

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di strade e marciapiedi
Ambito PRU Borgo Nuovo

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre



I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Indagni strutturali preliminari X

Gara Progettazione e DL X

PFTE (D.Lgs 36/2023) X

Conferenza dei servizi X

Progetto esecutivo X X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X

Gara lavori X

Contratto X

Lavori X X X X X X

Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 93000 93000 227000 227000 485000 485000 650000 650000 625000 625000 TOTALE: 4.160.000,00

PRU Sperone - Messa in sicurezza dell’edificio scolas co Ma arella 
Attività Anno 1 24 Anno 2 25 Anno 3 26 Anno 4 27 Anno 5 28

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Indagni strutturali preliminari X

Gara Progettazione e DL X

PFTE (D.Lgs 36/2023) X

Conferenza dei servizi X

Progetto esecutivo X X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X

Gara lavori X

Contratto X

Lavori X X X X X

Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 65.000,00 65.000,00 125.000,00 125.000,00 396.575,00 396.575,00 425.000,00 425.000,00 908.350,00 TOTALE: 2.931.500,00

PRU Sperone - Messa in sicurezza dell’edificio scolas co Randazzo 
Attività Anno 1 24 Anno 2 25 Anno 3 26 Anno 4 27 Anno 5 28

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Indagni strutturali preliminari X

Gara Progettazione e DL X

PFTE (D.Lgs 36/2023) X

Conferenza dei servizi X

Progetto esecutivo X X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X

Gara lavori X

Contratto X

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre



Lavori X X X X X

Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 50.205,91 50.205,91 150.000,00 150.000,00 372.394,03 372.394,03 462.500,00 462.500,00 475.000,00 475.000,00 TOTALE: 3.020.199,87

Realizzazione di Parco verde a rezzato in via Di Vi orio

Attività Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Redazione DIP

Gara Progettazione e DL X
PFTE (D.Lgs 36/2023) X X
Conferenza dei servizi X

Procedura espropriativa / Indagini / altri pareri * X X
Progetto esecutivo X X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X
Gara lavori X X
Contratto X

Lavori X X X X X
Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 67.114,12 € 2.411.852,84 € 10.000,00 € 1.207.519,71 € 1.339.504,71 € 1.373.664,71 € 1.092.997,29 € 497.346,62 € TOTALE: 8.000.000,00 €

Realizzazione di corpi edilizi prospicien  via De Felice (A1, A2, A3) e costruzione di nuovi tra  stradali e spazi pubblici (SN1, SN2, SN3, E4, SN4, E6, E7, SN5, SN6, SN7, V1, E5, V4) I stralcio. 
Attività Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Redazione DIP

Gara Progettazione e DL

PFTE (D.Lgs 36/2023)

Conferenza dei servizi

Procedura espropriativa / Indagini / altri pareri * x

Progetto esecutivo

Verifica /Validazione progetto esecutivo

Gara lavori x x

Contratto x

Lavori x x x x x

Collaudo x x

AVANZAMENTO ECONOMICO € 986.500,00 € 31.500,00 € 1.330.000,00 € 1.272.000,00 € 995.000,00 € 995.000,00 € 944.000,00 € 944.000,00 € 203.500,00 € 721.189,77 € TOTALE: 8.422.689,77 €

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di strade e marciapiedi
Ambito PRU Sperone



Attività Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Redazione DIP X
Gara Progettazione e DL X
PFTE (D.Lgs 36/2023) X
Conferenza dei servizi X

Procedura espropriativa / Indagini / altri pareri * X
Progetto esecutivo X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X
Gara lavori X
Contratto X

Lavori X
Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 500.000,00 € 1.000.000,00 € TOTALE: 1.500.000,00 €

PII San Filippo Neri – Intervento di messa in sicurezza ed osservanza dell’OPCM 3274/2003 nel plesso scolas co Sciascia via Adamo Smith
Attività Anno 1 24 Anno 2 25 Anno 3 26 Anno 4 27 Anno 5 28

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Indagni strutturali preliminari X

Gara Progettazione e DL X

PFTE (D.Lgs 36/2023) X

Conferenza dei servizi X

Progetto esecutivo X X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X

Gara lavori X

Contratto X

Lavori X X X X X

Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 75000 75000 140253,05 140253,05 400000 400000 460000 460000 565000 565000 TOTALE: 3.280.506,10

PII San Filippo Neri  - Intervento di messa in sicurezza ed osservanza dell’OPCM 3274/2003 nel plesso scolas co Sciascia via De Gobbis
Attività Anno 1 24 Anno 2 25 Anno 3 26 Anno 4 27 Anno 5 28

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Indagni strutturali preliminari X

Gara Progettazione e DL X

PFTE (D.Lgs 36/2023) X

Conferenza dei servizi X

Progetto esecutivo X X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre



Gara lavori X

Contratto X

Lavori X X X X X

Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 75191,035 75191,035 145000 145000 400.000,00 400.000,00 430.000,00 430.000,00 710.500,00 710.500,00 TOTALE: 3.521.382,07

Proge o per la realizzazione di una piazza prospicente la Chiesa S. Filippo Neri nel quar ere ZEN di Palermo
Attività Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Redazione DIP

Gara Progettazione e DL

PFTE (D.Lgs 36/2023)

Conferenza dei servizi

Procedura espropriativa / Indagini / altri pareri * X
Progetto esecutivo X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X
Gara lavori X
Contratto X

Lavori X X X
Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 1.000.000,00 € TOTALE: 4.000.000,00 €

Intervento  di recupero del Baglio Mercadante per la realizzazione di un Centro di Quar ere
Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Gara lavori X
Contratto X

Lavori X X X X
Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 164.000,00 € 2.100.000,00 € 2.100.000,00 € 2.100.000,00 € 2.100.000,00 € 2.000.000,00 € 262.649,10 € TOTALE: 10.826.649,10 €

PII San Filippo Neri  - Realizzazione di una scuola materna in via Pa
Attività Anno 1 24 Anno 2 25 Anno 3 26 Anno 4 27 Anno 5 28

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Progetto definivo (50/2016) X

Conferenza dei servizi X

Procedure Espropriative X X

Progetto esecutivo X

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre



Verifica /Validazione progetto esecutivo X

Gara lavori X

Contratto X

Lavori X X X X

Collaudo

AVANZAMENTO ECONOMICO € 75.000,00 75.000,00 225.000,00 225.000,00 1.002.627,00 1.400.000,00 1.200.000,00 TOTALE: 4.202.627,00

Murale digitale luminoso, da collocare sui prospe  di ediliziaa residenziale pubblica lo o 282, insula 1E, nel quar ere San Filippo Neri tra la via Girardengo Civv. 18/20, Via Primo Carnera e Via Fausto Coppi

Attività Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Redazione DIP

Gara Progettazione e DL

PFTE (D.Lgs 36/2023)

Conferenza dei servizi

Procedura espropriativa / Indagini / altri pareri *

Progetto esecutivo

Verifica /Validazione progetto esecutivo

Gara lavori X
Contratto X

Lavori X X
Collaudo X

AVANZAMENTO ECONOMICO € 50.000,00 € 50.000,00 € TOTALE: 100.000,00 €

Attività Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 Anno 5

I semestre I semestre I semestre I semestre I semestre

Redazione DIP X
Gara Progettazione e DL X
PFTE (D.Lgs 36/2023) X
Conferenza dei servizi X

Procedura espropriativa / Indagini / altri pareri * X
Progetto esecutivo X

Verifica /Validazione progetto esecutivo X
Gara lavori X
Contratto X

Lavori X
Collaudo X

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di strade e marciapiedi
Ambito PII San Filippo Neri

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre

II
semestre



AVANZAMENTO ECONOMICO € 500.000,00 € 1.000.000,00 € TOTALE: 1.500.000,00 €



N. AMBITO Classifica INTERVENTI Cod. Comune Stato di Attuazione Fin. Reg. erogato Fin. Reg. residuo

2 PRU Borgo Nuovo BN2 N2        1.441.588,18 €        1.441.588,18 € Studio di fattibilità             1.441.588,18 € 

4 PRU Borgo Nuovo BN4        1.187.253,77 €        1.187.253,77 € 
ex PA 176/39 ULTIMATO             1.563.659,63 €                 64.111,59 € 

5 PRU Borgo Nuovo BN5 Nuovi tratti stradali – via Attinelli E1           440.517,45 €           440.517,45 € 

6 PRU Borgo Nuovo BN6 Progetto per la costruzione dello svincolo di viale Michelangelo SN13        1.343.361,20 €        1.343.361,20 € ex PA 176/40 ULTIMATO             1.343.361,20 €                              -   € 

PRU Borgo Nuovo Manutenzione ordinaria e straordinaria strade e marciapiedi        1.500.000,00 €        1.500.000,00 € Studio di fattibilità             1.500.000,00 € 

PRU Borgo Nuovo TOTALE Totale 5 interventi        5.912.720,60 €                         -   €        5.912.720,60 €             2.907.020,83 €             3.005.699,77 € 

8 PRU Sperone S1 N1        4.160.000,00 €        4.160.000,00 € Studio di fattibilità             4.160.000,00 € 

9 PRU Sperone S2 Messa in sicurezza dell'edificio scolastico  Mattarella N2        2.931.500,00 €        2.931.500,00 € Studio di fattibilità             2.931.500,00 € 
10 PRU Sperone S3 Messa in sicurezza dell'edificio scolastico Randazzo N3        2.161.020,20 €           859.179,67 €        3.020.199,87 € Studio di fattibilità             2.161.020,20 € 

11 PRU Sperone S4 A1 - V1 - SN3 - E5 - E4        8.422.689,77 €        8.422.689,77 € Progetto esecutivo             8.422.689,77 € 

12 PRU Sperone S5 P1 – P2           202.915,50 €           202.915,50 € Ex PA 176/45 ULTIMATO                202.915,63 € -                        0,13 € 

PRU Sperone S7 Realizzazione di Parco verde attrezzato in via Di Vittorio        3.913.637,10 €        4.086.362,90 €        3.913.637,10 €             3.913.637,10 € 

PRU Sperone Manutenzione ordinaria e straordinaria strade e marciapiedi        1.500.000,00 €        1.500.000,00 € Studio di fattibilità             1.500.000,00 € 

PRU Sperone TOTALE Totale 7 interventi      23.291.762,57 €           859.179,67 €      24.150.942,24 €                202.915,63 €           23.088.846,94 € 

16 PII San Filippo Neri SFN1 N1        3.280.506,10 €        3.280.506,10 € Studio di fattibilità             3.280.506,10 € 

17 PII San Filippo Neri SFN2 N2        3.521.382,07 €        3.521.382,07 € Studio di fattibilità             3.521.382,07 € 

20 PII San Filippo Neri SFN5 Progetto per la realizazione della rotatoria di via Besta SN3        1.201.800,00 €        1.201.800,00 € ULTIMATO             1.201.800,00 € 

PII San Filippo Neri        4.000.000,00 €        4.000.000,00 € Progetto esecutivo             4.000.000,00 € 

PII San Filippo Neri           100.000,00 €           100.000,00 €               100.000,00 € 

26 PII San Filippo Neri SFN11 E4           450.000,00 €      10.376.649,10 €      10.826.649,10 €               450.000,00 € 

27 PII San Filippo Neri SFN12 Realizzazione di una scuola materna in via Patti. EA9        4.202.627,00 €        4.202.627,00 € Progetto definitivo             4.202.627,00 € 

PII San Filippo Neri Manutenzione ordinaria e straordinaria strade e marciapiedi        1.500.000,00 €        1.500.000,00 € Studio di fattibilità             1.500.000,00 € 

PII San Filippo Neri TOTALE Totale 8  interventi      18.256.315,17 €      10.376.649,10 €      28.632.964,27 €                              -   €           18.256.315,17 € 

Nuovo Accordo di Programma TOTALE Totale finanziamento 20 interventi      47.460.798,34 €        4.086.362,90 €      11.235.828,77 €      58.696.627,11 €             3.109.936,46 €           44.350.861,88 € 

Finanziamento 
Regione

Finanziamento  
con risorse 
extracomunali

Finanziamento 
Comune

Finanziamento 
TOTALE

Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, igiene, agibilità ed asservanza alle 
disposizioni contenute nell'O.P.C.M n° 3274/2003 del plesso scolastico "Maritain"

Nuovi tratti Stradali in piazza San Paolo (SN12), via Caltagirone (SN2), 
intersezione via Tindari (SN7-SN8)

SN12 – SN2 – 
SN7/SN8

Messa in sicurezza della scuola materna di n° 3 sezioni in via Pecori Giraldi 
angolo via Annibale di Francia

Progetto per la costruzione di nuovo tratto stradale e spazi pubblici e per la 
realizzazione di corpi edilizi prospicienti la via De Felice
Progetto per la sistemazione di aree pubbliche da attribuire alle pertinenze 
residenziali (via Di Vittorio)

Intervento di messa in sicurezza ed osservanza dell'O.P.C.M. 3274/2003 nel 
plesso scolastico Sciascia via Adamo Smith
Intervento di messa in sicurezza ed osservanza dell'O.P.C.M. 3274/2003 nel 
plesso scolastico Sciascia via De Gobbis

Realizzazione della piazza prospiciente la chiesa di San Filippo Neri (Piazza Zen 2 
PIAZZA PRIMO CARNERA)

Murale digitale luminoso, da collocare sui prospetti di ediliziaa residenziale 
pubblica lotto 282, insula 1E, nel quartiere San Filippo Neri tra la via Girardengo 
Civv. 18/20, Via Primo Carnera e Via Fausto Coppi

Progetto livello unico 
fornitura

Intervento  di recupero del Baglio Mercadante per la realizzazione di un Centro di 
Quartiere

Progetto esecutivo 
approvato


